[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «14» 03. 2014                                                                             № 114-п.

Об утверждении методики расчета

норматива затрат на оказание услуг

по созданию условий для осуществления

присмотра и ухода за детьми в муниципальных

дошкольных образовательных организациях города Сорска
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Устава муниципального образования город Сорск, постановлением администрации города Сорска от 03.03.2014 г. № 91-п «Об утверждении примерного положения по оплате труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций муниципального образования город Сорск» администрация города Сорска Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить методику расчета норматива затрат на оказание услуг по созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Сорска (приложение 1).
2. Отменить постановление администрации города Сорска  от 31.07.2012 г. № 352-п «Об утверждении методики расчета нормативов финансового обеспечения образовательной деятельности».
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации города Сорска.
4. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2014 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя отдела образования администрации города Сорска.

И.о.главы города                                                                            О.В.Шлапунова
                                                                                       Приложение № 1

                                                                                      к постановлению администрации

                                                                                       города Сорска

                                                                                       от14.03.2014 г. № 114 - п

МЕТОДИКА

расчета норматива затрат на оказание услуг по созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Сорска

1.Настоящая Методика расчета норматива затрат на оказание услуг по созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Сорска применяется для расчета норматива затрат на оказание услуг по созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Сорска в части оплаты труда с начислениями учебно-вспомогательного (75 процентов) и обслуживающего персонала в расчете на одного ребенка.
2.Нормативы затрат на оказание услуг по созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Сорска (далее – нормативы) складываются из расходов на оплату труда, которые включают:
выплаты должностных окладов специалистам, служащим и рабочим;

выплаты компенсационного характера;

выплаты стимулирующего характера;

начисления на заработную плату.

Расходы на оплату труда определяются на основе:

размера базовых окладов (базовых должностных окладов) (далее - базовые оклады) работников по профессиональным квалификационным группам;

повышающих коэффициентов к базовым окладам;

соотношения должностных окладов, компенсационных и стимулирующих выплат;

наполняемости детей в группах;

количества групп;

количества часов пребывания детей в группах в день.

3.На основе нормативов производится расчет фонда оплаты труда работников  в муниципальных дошкольных образовательных организациях в части оплаты труда с начислениями учебно-вспомогательного (75 процентов) и обслуживающего персонала за счет средств местного бюджета муниципального образования город Сорск.
4.Нормативы устанавливаются для групп с 12-12,5-часовым пребыванием детей в день.

5.Нормативы рассчитываются на одного ребенка и включают в себя расходы на оплату труда учебно-вспомогательного (75 процентов) и обслуживающего персонала.

6.При расчете нормативов:

1) размеры базовых окладов работников муниципальных дошкольных образовательных организаций по профессиональным квалификационным группам устанавливаются в соответствии с постановлением администрации города Сорска от 03.03.2014 г. № 91-п. «Об утверждении примерного положения по оплате труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций муниципального образования город Сорск»;

2) количество ставок учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, приходящихся на группу воспитанников, определяется согласно Методике расчета количества ставок учебно-вспомогательного персонала и нормативной численности обслуживающего персонала, утвержденной постановлением Министерства труда Российской Федерации от 21.04.1993 N 88 "Об утверждении Нормативов по определению численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений (ясли, ясли-сады, детские сады)" (расчетное количество ставок персонала приведено в приложение 1 к настоящей Методике);

3) данные о наполняемости детей в группах, количестве групп, количество часов пребывания детей в группах в день представляются муниципальными дошкольными образовательными организациями в отдел образования администрации города Сорска в период формирования проекта бюджета муниципального образования город Сорск на очередной финансовый год и плановый период;

4) нормативная наполняемость детей в группах принимается равной 20 человек.

7.Норматив (Ноз/п) рассчитывается по формуле:

Ноз/п = (Нувп + Ноп) х 1,04,

где:

Нувп - норматив в части затрат на оплату труда учебно-вспомогательного персонала;

Ноп - норматив в части затрат на оплату труда обслуживающего персонала;

1,04 - коэффициент, учитывающий формирование стимулирующих доплат и надбавок для учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала.

7.1.Норматив расходов в части оплаты труда учебно-вспомогательного персонала (Нувп) рассчитывается по формуле:

Нувп = Кувп х Вувп х Куч х 1,302 х 1,6 х 0,75 х 12 / m,

где:

Кувп - количество ставок учебно-вспомогательного персонала, приходящихся на группу воспитанников;

Вувп - средний базовый оклад работников профессиональной квалификационной группы учебно-вспомогательного персонала;

Куч - средний повышающий коэффициент к среднему базовому окладу профессиональной квалификационной группы учебно-вспомогательного персонала, равный 1,15;

1,302 - коэффициент, учитывающий отчисления по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

1,6 - коэффициент, учитывающий формирование компенсационных выплат для учебно-вспомогательного персонала;

0,75 - коэффициент, учитывающий участие учебно-вспомогательного персонала в процессе оказания услуг по созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях;

12 - число месяцев в году;

m - нормативная наполняемость групп.

7.2.Норматив расходов в части оплаты труда обслуживающего персонала (Ноп) рассчитывается по формуле:

Ноп = Коп х Воп х Куч х 1,302 х 1,6  х 12 / m,

где:

Коп - количество ставок обслуживающего персонала, приходящихся на группу воспитанников;

Воп - средний базовый оклад работников профессиональной квалификационной группы обслуживающего персонала;

Куч - средний повышающий коэффициент к среднему базовому окладу профессиональной квалификационной группы обслуживающего персонала, равный 1,15;

1,302 - коэффициент, учитывающий отчисления по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, на обязательное медицинское страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

1,6 - коэффициент, учитывающий формирование компенсационных выплат для обслуживающего персонала;

12 - число месяцев в году;

 m - нормативная наполняемость групп.

И.о.зам.главы по финансовым

и экономическим вопросам                                                           Н.И.Янгулова

Приложение 1

к Методике расчета норматива

 затрат на оказание услуг по созданию

 условий для осуществления присмотра и ухода

за детьми в муниципальных дошкольных

образовательных организациях города Сорска
КОЛИЧЕСТВО

ставок персонала для оказания услуг по созданию условий для осуществления присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Сорска
	Количество
групп для  детей  дошкольного возраста
	Количество ставок
учебно- вспомогательного персонала
	Количество
ставок обслуживающего
персонала

	9 ч.
	10 ч.
	12 ч.

	1
	2,74
	2,88
	3,15
	1,46

	2
	3,98
	4,25
	4,80
	3,25

	3
	5,21
	5,63
	6,45
	4,38

	4
	7,45
	8,00
	9,10
	6,10

	5
	8,69
	9,38
	10,75
	7,08

	6
	10,43
	11,25
	12,90
	8,85

	7
	11,66
	12,63
	14,55
	9,63

	8
	11,90
	13,00
	15,20
	11,90

	9
	13,14
	14,38
	16,85
	13,18

	10
	14,88
	16,25
	19,00
	13,95

	11
	16,11
	17,63
	20,65
	14,73

	12
	17,35
	19,00
	22,30
	15,50

	13
	18,59
	20,38
	23,95
	16,28

	14
	19,83
	21,75
	25,60
	17,05

	15
	21,06
	23,13
	27,25
	18,33

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДА СОРСКА

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ

УСТАҒ – ПАСТАА